<sup>84</sup> Gal. vi, 15. <sup>85</sup> Marc. xi, 14; Matth. xxi, 19.  
iii, 22. <sup>86</sup> Psal. lxxxiv, 13.

(81) *Adulterinum corporalis peccati numisma.* Multa Riccardus in vocem νόμισμα, sed quibus duntaxat declaret vocem; ne verbum quidem quo explicet mentem Procli, quam nec reddidit, mutato antecedenti in consequens, ac liberius commutatis aliis, ut collata versio docebit. Numisma illud peccati, haud aliud est, quam quod præcedenti colo dixerat, ut alterum altero explicet; ipsa nimirum sexuum discretio, occasione peccati inducta, et ex illius prævisione, ut nimirum crasso illo ac brutal modo mutuæ conjunctionis propagaretur humanum genus futurum mortale a peccato, diviniacri ac altiori modo propagandum, ut immune a peccato immortale mansisset: estque ea opinio trita Græcis Patribus, ac in iis Amphilochio in *Pecctr.* et Gregorio Nysseno lib. *De opificio hominis*, de qua dicta sufficiant ad praefatum Amphilochium.

(82) *Prophetam illum Moysi similem*, ὁ κατὰ Μωϋσέα προφήτης· κατ' ἐμέ (*Deut.* xviii, 15, 18), repetitum a Stephano (*Act.* iii, 22) nec bene satis Riccardus: *Prophetam a Moyse signatum*; aliud certe, ὁ καθ' ἡμᾶς ἄνθρωπος· quam homo a nobis designatus: nempe homo nobis similis: quod passim Christum vocant theologi. Quod porro spectat ad expositionem, quam sic multis dialogismo hoc Proclus prosequitur, ut Joseph non cognoverit Mariam, donec illa peperisset, id est, nesciverit divinum in ea mysterium ante Domini nativitatem; videri illa possit minus favere tantæ illi Josephi sanctitati, quanta decebat sponsum Virginis. Ut tamen gratiae in apostolis œconomiam attenderimus, utque ea toto Domini incolatus tempore rudes

A tes altum sacrae Scripturæ sensum, In affectum carnalem præcipites ferantur. Nam si credimus non esse masculum neque seminam, pro novæ in Christo creaturæ <sup>87</sup> ratione, nec adulterinum corporalis peccati numisma (81) progredi in vita spirituali; ne jam amplius curiose exquiramus veteris hominis terrestre vestigium; neve iterum fructum appetamus sicut illius, quam sua Dominus voce radicitus arefecit <sup>88</sup>. Non enim duas simul possumus gestare tunicas; nec fieri potest, ut incorruptionis veste amicti, pelliceam tunicam superinduamus. Quæ enim, inquit, *societas luci ad tenebras* <sup>89</sup>? Ne cognitionem quam dicit Evangelium, ad corporalem misionem revocemus: neve mysticam narrationem, in nuptiale assumamus conjunctio B nem. Utquid in sacramenti quod naturam superat dispensatione, naturalem exquirimus consecutionis rationem?

VIII. Discamus quem Josephi ignoratio sensum habeat. Nimicum nesciebat mysterium quod in Virgine peragebatur; cuius, inquam, miraculi foret minister. Nesciebat prophetarum oraculis prænuntiatum Christum ex despontata sibi uxore nascitum. Non noverat Prophetam illum Moysi similem (82) <sup>90</sup> ex puella innupta processurum. Non meminerat potuisse eam effici Dei templum, quæ ex mundo erat formata Iuto. Latebat eum, ex virginali rursus paradiso intemeratis Domini manibus plasmari secundum Adam. Non cognoscebat terræ principem sine semine procreari. Non intelligebat Israæliticam quandoque terram, fructum daturam vivificum: *Et terra, inquit, nostra dabit fructum suum* <sup>91</sup>.

<sup>86</sup> II Cor. vi, 14. <sup>87</sup> Dent. xviii, 15, 18; Act.

D adeo permiserit, hanc ita absurdum videatur, ut et Joseph haud absimili modo, post etiam oraculum, nonnihil dubius ac animi anceps, pro tanta sacramenti sublimitate ac novitate, permanserit. In Zacharia cui tantum prædictus esset partus sterilis, toties jam in aliis exhibitus, incredulitas gravior fuit, cum præsertim ille sacerdos esset, quem sacra historia non lateret: in Josepho autem qui faber esset, et cui majus omnibus sacramentum conceputus virginalis revelatum esset, longe excusabilius sit, ut non statim integrum omnino fidem adhucuerit angelo, nec plene cognoverit quod Spiritus sanctus in sponsa operatus esset, donec ab edita demum prole amplior gratia affulisset. Fuerit itaque ab oraculo persuasus ut ne dimitteret sponsam, non tamen ut omnem prorsus dubietatem abjeceret. Nihil certe videtur obstare, ut ne æstus ejusmodi cogitationum qualem describit Proclus, ad probationem viri sancti toto illo tempore permissus sit; tametsi Hieronymi ac aliorum expositio videtur germanior, ut sermo sit de cognitione per copulam carnalem, quam neget evangelista præcessisse Christi nativitatem, nec dicat secutam esse. Idem cum Proclo sentiunt alii, in quibus Athanasius hom. in *descriptionem sanctæ Mariæ*. Ipsa porro sancta Maria, quam ipsam Proclus in sequentibus ob mysterii incomprehensibilitatem, dubitantem, inducit, citius persuasa fuit, ad cujus, uti et sponsa in ejusmodi dubitatione defensionem, satis videatur, quæ Proclus idem scripsit.

(83) Reg. τοῦ καθαροῦ.

Intumuit Mariæ uterus , et Josephi cor sauciatum est. Ventris tumorem vidit, ac castitatis mysterium deploratum omnino habuit. Inspexit gravidam , et in maximam incidit agitationem. Attendit onustam prole, venitque in mentem fuisse vitiatam. Non est cognitionis defectus (84) , suspectus concubitus, sed incredulitatis contentio. Habet res criminacionem , non longanimitatem. Audivit dicentem angelum : *Ne timeas accipere Mariam conjugem tuam*<sup>89</sup>, amplioremque dubietatem meditatur. Non credam, inquit, conceptionem , nisi video nativitatem. Nisi Iumen aspexero, ignorantiae nebulam minime dispellam. Nisi primogenitum oculis ipse cernam, nimis absurdam cogitationem nunquam excutiam. Nisi spiritalem solem elevatum spectavero, haud unquam spiritalem lunam in virginitatis ordine permanere credam. Quid vero ? Hanc animo cogitationem loveam , nec ad separationem procedam ? Procedam utique. Sic enim , cum ego hominum declinabo convicia , tum ipsa , sancta lege effugiet supplicia. Nam rogo , audiamus, quibus eam verbis affari cœperit cum divino incredulus esset oraculo.